766,097,528.30 818,546,777.33 70,137,446.03 -6.41

归属于上市 580,945,820.44 102,785,612.64 102,785,612.64 465.20

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

基本每股收

益(元)
0.3859 0.4201 0.1232 -8.14

扣除非经常

性损益后的

基本每股收

益(元)

0.3581 0.1806 0.1806 98.28

稀释每股收

益(元)
0.3859 0.4201 0.1232 -8.14

加权平均净

资产收益率

(%)

8.77 11.19 4.06
减少 2.42

个百分点

经营活动产

生的现金流

量净额

1,004,687,913.50 815,681,495.53 541,618,128.20 23.17

每股经营活

动产生的现

金流量净额

（元）

0.5042 0.4187 0.9516 20.42

2、非经常性损益项目和金额

根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号—非经常性损

益》相关规定，同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益属于非经常

性损益项目。据此，本集团因重大资产重组发生的定向增发注入企业及换股吸收合并注入

企业在年初至合并日产生的净利润 152,365,171.33 元属非经常性损益。

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 25,832,453.25

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

27,987,299.56

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益
152,365,171.33

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资

产取得的投资收益

18,618,577.20

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 15,267,501.19

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,045,534.79

所得税影响额 -11,331,349.07

少数股东权益影响额（税后） -46,633,480.39

合计 185,151,707.86

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
168,980,473 29.69 624,317,752 372,416,614 996,734,366 1,165,714,839 58.50

1、国家持

股

2、国有法

人持股
168,980,473 29.69 624,317,752 372,335,014 996,652,766 1,165,633,239 58.496

3、其他内

资持股
  81,600 81,600 81,600 0.004

其中： 境

内非国有

法人持股

  81,600 81,600 81,600 0.004

   境

内自然人

持股

４、外资持

股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

400,192,411 70.31 426,736,088 426,736,088 826,928,499 41.50

1、人民币

普通股
400,192,411 70.31 426,736,088 426,736,088 826,928,499 41.50

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
569,172,884 100.00 624,317,752 799,152,702 1,423,470,454 1,992,643,338 100.00

注：报告期内，本集团完成重大资产重组，通过非公开发行股票新增公司股份

624,317,752 股（其中向上海医药（集团）有限公司发行 455,289,547 股股份，向上海上

实（集团）有限公司发行 169,028,205 股股份）；通过换股吸收合并新增公司股份

799,152,702 股（其中换股吸收合并上海实业医药投资股份有限公司新增公司股份

592,181,860 股，换股吸收合并上海中西药业股份有限公司新增公司股份 206,970,842

股）。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 70,179 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例(%) 持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质

押

或

冻

结

的

股

份

数

量

上海医药(集团)有限

公司

国有法

人
39.91 795,212,497 569,314,736 738,295,209 无

上海盛睿投资有限公

司

国有法

人
8.64 172,206,550 172,206,550 172,206,550 无

上海上实(集团)有限

公司

国有法

人
8.48 169,028,205 169,028,205 169,028,205 无

[…]

1、 确认递延所得税资产的依据

资产的账面价值小于计税基础或负债的账面价值大于其计税基础，产生可抵扣

暂时性差异，资产负债表日按照可抵扣暂时性差异与适用税率计算结果，并以很可

能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认递延所得税资产。

2、 确认递延所得税负债的依据

资产的账面价值大于计税基础或负债的账面价值小于其计税基础，产生应纳税

暂时性差异，资产负债表日按照应纳税暂时性差异与适用税率计算结果，确认递延

所得税负债。但不包括商誉产生的暂时性差异和非企业合并形成的交易且该交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的暂时性差异。

(二十四) 经营租赁

1、公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线

法进行分摊，计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计

入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费

用从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

2、公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线

法进行分摊，确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，

计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁

收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从

租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

（二十五） 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

本报告期无会计政策变更。

2、 会计估计变更

本报告期无会计估计变更。

（二十六） 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

  本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正。

2、 未来适用法

上海医药集团股份有限公司
2010 年 1-6 月

财务报表附注

财务报表附注第 21 页

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正。

（二十七） 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

因本附注二所述重大资产重组事项，涉及企业合并的标的股权属同一控制下企

业合并的子公司，按照《企业会计准则第 20 号-企业合并》的规定，公司作为合并

方在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被合并方的账面价值计量，合并

方取得的净资产账面价值与支付的对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，

调整资本公积，资本公积不足冲减，调整留存收益。公司在编制合并财务报表时，

因该重组方案增加的子公司，视同该子公司从设立时起就被母公司控制，并对其进

行追溯调整。

因追溯调整对合并报表所有者权益的影响：

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额 影响金额 追溯调整后金额

资本公积 578,281,820.68 4,128,240,567.13 4,706,522,387.81

盈余公积 252,064,605.48 309,171,046.55 561,235,652.03

未分配利润 437,255,581.64 1,691,982,771.67 2,129,238,353.31

外币报表折算差额 -3,235,945.87 8,914,662.03 5,678,716.16

少数股东权益 488,879,479.09 1,665,794,607.89 2,154,674,086.98

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税 种 计税依据 税率（%）

增值税 按销项税额扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额

或应纳税销售额

17 或 13、6、3

营业税 按应纳营业税收入额 5

城市维护建设税 按应纳流转税 7 或 5、1

企业所得税 按应纳税所得额 25 或 22、15

(二) 税收优惠及批文

增值税：

1、控股下属公司上海三维生物技术有限公司为用微生物为原料生产产品的企业，根

据财政部、国家税务总局颁发的《关于部分货物适用增值税低税率和简易办法征收

增值税政策的通知》（财税[2009]9 号），该公司按照简易办法依照 6%征收率计算缴

纳增值税。

上海医药集团股份有限公司
2010 年 1-6 月

财务报表附注

财务报表附注第 22 页

2、控股下属公司上海海昌医用塑胶厂、上海信谊金朱药业有限公司、上海信谊嘉华

药业有限公司、上海信谊九福药业有限公司系福利企业，根据国税总局《关于促进

残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税[2007]92 号），增值税按照安置残疾职工人

数限额享受即征即退优惠政策。

营业税：

1、控股下属公司上海医创中医药科研开发中心有限公司根据沪地税徐三（2009）

000032 减免税通知单，“密骨胶囊”技术转让及后续相关服务合同项目的劳务收入